»1.^o Utrum liceat praedictis sacerdotibus, eo quod beneficia veri nominis non teneant, a munere suo recedere, non obtenta prius Ordinarii licentia?

»2.^o An ex praecepto obedientiae, adhibitis si opus fuerit censuris, Episcopus ius habeat eos cogendi ut in suo munere persistent, usquedum ipsis de idoneo successore providere valeat.

»3.^o Utrum sub eodem praecepto iisdemque intentatis censuris, facultatem habeat Episcopus sacerdotes viribus polientes et ab aliis officiis liberos compellendi ad earum ecclesiarum curam percipiendam, usque dum illis alio modo providere queat?

S. C. die 9 Maii eiusdem anni propositis dubiis respondit: «Attentis peculiaribus circumstantiis:

»Ad 1^{um} Negative.

»Ad 2^{um} Affirmative.

Ad 3^{um} Affirmative, vigore facultatum, quae approbante SSmo. D. N. Emo. Archiepiscopo idcirco tribuuntur ad septennium si tamdiu.....»

Ita in una *Foroiulien.*, *Curae animarum*, diei 31 Iannuarii 1891 proposito dubio: «An et quomodo concedenda sit facultas cogendi sub praecepto obedientiae, adhibitis etiam si

opus fuerit, censuris sacerdotes viribus pollentes et á quocumque officio liberos ad curam animarum, aliaque munera pro regimine animarum necessaria suscipienda in casu», responsum fuit: «Affirmative in terminis rescripti in *Tolosana* ad tertium, dommodo eaedem circumstantiae concurrant.» Hae duae postremae decisiones, uti paulo ante notavi, attingunt dioeceses in Gallia existentes et praesertim paroecias á succursalistis regi solitas: si quaeratur cur pro harum Episcopis opportuna a S. Sede concessae sunt facultates ut cogere valeant etiam censuris refractarios sacerdotes idoneos et ab aliis officiis vacuus ad acceptandum temporanee pastorale munus, dum Episcopis aliarum dioecesium recognita est nativa potestas, si quid in mea tenuitate opinor, id fortasse repetendum venit a specialibus conditionibus post legem concordatariam in Gallia (nunc violenter a gubernio abolitam) inductis per creationem dictarum paroeciarum, quae nunquam directe a S. Sede approbatae fuerunt (Bouix, *l. c.*); facile hinc evenire poterat, ut presbyteri, blandiente desidia, commissum officium respuerent, et molestias apud gubernium crearent: ideo ad hoc avertendum opportuna a S. Sede facultates tribuebantur.

Ad tertium quod attinet nempe ad causas excusantes adductas a sacerdotibus pro munere pastorali declinando haec notanda sunt:

1.^o Quod presbyteri ordinati sunt in bonum dioecesis spirituale: hic non proprium commodum, sed animarum salutem eos exquirere oportet.